20 Decimò extenditur, etiã si valor ꝛ melioramentorum nõ sit plenè iustificatus, quia pro habenda retentione sufficit, quòd constet in genere de illorum existentia; Et iuxta stylum Rotæ ante executionẽ præfigi solet terminus pro eorum liquidatione ne alias propter moram liquidandi executio retardetur Put. decis. 12. de re iudic. & decis. 471. in fine lib. 2. Peregr. decis. 16. lib. 2. & fuit dictum in allegata Romana Domus coram Cardinale Pamphilio.

21 Idque procedit quamuis ab eo, qui executionem ꝛ petit offeratur cautio de soluendis meliorationibus, cum fuerint liquidatæ, vt per Capic. decis. 17. Ruin. conf. 84. in fine lib. 1. Tiraquel. de retract. conuent. §. 7. glos. 1. n. 13. Galef. d. part. 4. q. 2. n. 13. Et licet contrarium te-  
neat

neat Gozzad. conf. 100. n. 21. Benintend. decif. 77. n. 10. Negufan. de pignor. part. 5. memb. 4. n. 10. Nihilominus præcedēs opinio verior est, vt attestatur Menoch. de recuperan. possess. remed. 15. nu. 569. & eam amplexam fuisse Rotam tradit Galef. in loco supra allegato, & est decif. Put. 12. de re iudic. Et ita fuit tentum in vna Terracinen. Paludum 17. Maij 1559. vt in manuscript. diuersi. decif. 139. Vbi N. Cardinalis habebat sententiam restitutoriam exequendā in paludibus possessis per Gottifredos, in quibus facta erant multa melioramenta restituenda ipsis Gottifredis, & certa pars erat liquidata, & alia erat liquidanda, & Cardinalis instabat pro executione offerens dare idoneam cautionem banchariam de soluēdis melioramentis; Et Gottifredi volebant vti retentione bonorum, donec ei reficerētur melioramenta, & fuit dictum, quod non sufficebat cautio, sed erat danda retentio per allegatam decif. Capic. 17.

22 Quod intellige verum, nisi in † differendo subsit aliquod periculum, quia tūc cautio admittenda est, Castren. conf. 270. n. 3. vers. Nec enim subest lib. 2. Capic. d. decif. 17. in fine; Præsertim quando incontinenti probationes non offeruntur Bald. conf. 309. circa finem lib. 2.

23 In Regno † tamen Neapolis indistinctè fit executio sententię cum fideiussione, vt tradit Vincent. de Franch. decif. 112. n. 17.

Sed quāuis regulariter pro impensis, & meliorationibus retentio concedatur, vt dictum est; Nihilominus huic conclusioni dantur plures limitationes; Quarum prima est, vt non procedat quoad melioramenta à marito † facta in bonis dotalibus, nā licet vir soluto matrimonio ea petere possit, vel eius heredes, retinere tamen res dotales propter huiusmodi impensas non potest, tex. est in l. vnica §. sed neque ob impēsam C. de rei vxor. act. sed quomodo hoc intelligatur cognosces ex Alex. cōf. 162. visis narratis lib. 2.

25 Secunda limitatio est, vt non habeat locum in re diuersa, quoniam † vna res non potest retineri pro impensis in alia re factis, glos. in l. planè in verbo deducat, & ibi Alberic. & Angel. notant ff. de per. hæredit. Idem Alberic. in l. si in area, in sig. ff. de cond. indebit. facit tex. in l. si non sortem §. si centum, in fine, cum ibi not. per Doct. ff. eod. tit.

26 Declara hanc limitationē, vt procedat tantum in iudicio † particulari, puta cum agitur rei vëdicatione, secus in iudicio vniuersali, hoc est petitionis hæreditatis, vel fideicommissi, quia tunc vna res bene potest pro alia retineri, d. l. planè, de per. hæred. etiam si res fuerit perempta, in qua meliorationes factæ sunt, secundum Bart. in l. in fundo sub num. 6. ff. de rei vendicat.

27 Rursus declara, vt procedat, quādo res sunt prorsus † separata, ita vt impēsa in vna re facta aliam non respiciat, secus si sunt cōnexa, quia tunc non fit restitutio aliarum rerum, nisi so-

lutis melioramentis factis in re illi annexa, vt declarat Peregr. de fideicom. artic. 50. n. 69. & ante eum Castren. d. conf. 270. lib. 2. n. 1. & seq. Vbi loquitur de executione sententię condemnantis ad restitutionem † solutis prius melioramentis, & concludit, quod si sententia plures res separatas contineat, & in aliquibus appareant facta fuisse melioramēta, in aliquibus non, respectu earum rerum; in quibus nulla sunt facta melioramenta, sit faciendā executio sententię, etiam nulla præstita fideiussione de soluendis dictis melioramētis, respectu autem rerum, in quibus apparent facta melioramenta, executio suspendatur, donec fiat liquidatio, & melioramenta cum effectu persoluantur; Secus si sententia rem vnicam contineat, vel † plures, sed adeo connexas, vt vna sine alia stare non possit, quia tunc ex mente Castren. non fit restitutio priusquā meliorationes actor refundat, propter clausulam, solutis prius, & c. iuribus, & allegationibus per eum allegatis, quæ sequitur concordātes allegando Negufan. de pignor. 4. membr. 5. part. n. 10. vers. 3. conclusio, Qui tamen non distinguit res separabiles, & non separabiles, vt facit Castren. Sic quoque scribit, & Castren. declarat Tiraquel. de retract. conuent. §. 7. glos. 1. n. 12.

30 Tertiò declara, vt non procedat, quādo impensa † in vna re facta excedit valorem vtriusque rei, quia tunc in omnibus retentio concedenda est, sic limitat Boer. decif. 44. n. 19. vers. illud dictum Pauli.

31 Quarto declara, vt non obtineat, quādo verba † sententię, ita sunt concepta, vt etiam res, in quibus nulla sunt facta meliorementa comprehendant, tunc enim respectu earum non fit executio, etiam si sint separabiles, nisi prius solutis meliorationibus, vtputa si dictā sit, nulla bona esse relaxanda actori, nisi antea solutis reo impensis factis in aliquibus ex bonis præfatis; Ita declarat ipse Castren. in d. conf. 270. sub n. 2. vers. aliter secus lib. 2.

32 Tertia assertur limitatio ad dictam principalem conclusionem, vt non habeat locum, quando † intra terminum præfixum melioramenta non fuerunt liquidata, quia tunc stante mora nō est amplius locus retentioni, ne alias sit in potestate petentis propter moram liquidandi retardare executionem sententię, Put. decif. 471. n. 2. vers. & tanto magis lib. 2.

33 Quarta limitatio est, vt non procedat, quādo possessori † fuit denunciatum, ne ædificaret, quia tunc propter temeritatem retentio ei denegatur, siue is mala fide possideat, siue bona, l. aut si ante denunciatum, ff. de rei vendicat. Salicet. in d. l. domum, in fine C. de rei vendicat. Bald. cōf. 257. sub n. 3. lib. 1. Boer. decif. 44. n. 8. Gabr. conf. 157. n. 3. circa mediū lib. 1.

34 Quinta est limitatio, vt locum non habeat, si † post liquidationem Dominus opponat de fructibus ab ipso possessore perceptis, petatque illos cum melioramentis cōpensari; tunc enim cōpensatio admittenda est, & retentio denegatur,

gatur, sic docuit Lorient. in l. fructus col. 24. vers. sed quod de fructibus ff. de reg. iur. per l. quod si artificem, de rei vëdicat. Adde Bald. conf. 309. in fine lib. 2. & Capic. decis. 93. nu. 12. Vbi inquit, quod huiusmodi compensatio fit etiam si non opponatur.

35 Extenditur primum hæc limitatio, vt procedat etiam quoad impensas, quæ fiunt pro collectione fructuum, nam hæc quoq; cum fructibus perceptis compensantur, nec pro illis retentio datur, vt dicunt omnes in l. fructus, vbi late Iaf. n. 10. ff. de solut. matrim. Bald. conf. 167. in fine, & conf. 305. ad euidetiam lib. 1. & probatur in l. diuortio §. impendia ff. eod. tit. & in l. 3. in fine, de impens. in reb. dot. fact.

36 Secundò extenditur, vt locum sibi vendicat etiam quo ad fructus non perceptos, quos tamen possidens sua culpa non percepit cum percipere potuisset, ad late tradita per Menoch. de recuperan. possession. remed. 15. n. 606.

37 Tertio extenditur, vt procedat etiam in possessore bonæ fidei, qui licet fructus interim donec possidet regulariter suos faciat, bonæ fidei, in princip. ff. de acquir. rer. domin. §. si quis à non domino, Instit. de rer. diuis. tamen tenetur eos compensare cum expensis melioramentorum, vt in cap. ad nostram de reb. Eccles. non alien. & in l. emptor, & in l. sumptus ff. de rei vëdicat. Curt. Iun. conf. 165. nu. 15. vbi testatur de\* communi Felin. in c. cum causa nu. 29. de sent. & re iudic. Gail. pract. obseruat. lib. 1. obseruat. 121. n. 14.

38 Sed istud intelligendum est, si possidens nihil habet titulum, vel inualidum, ita vt fructus tempore, quo percepti fuerunt ad ipsum non spectarent, sed ad illum, qui nunc agit ad re, tunc enim, sicut ex æquitate fructus propter bonam fidem conceduntur bonæ fidei possessori, ita ex eadem æquitate debent in expensis melioramentorum imputari, Felin. in d. c. cum causa n. 29. Corn. conf. 86. n. 8. lib. 4. Alex. conf. 154. nu. 5. lib. 6. Secus si tempore, quo fructus percepti fuerunt res erat percipiētis, licet esset restituenda alteri in euentum alicuius conditionis; Quia tunc possessor ratione dominij fructus suos absolutè facit, nec imputat cum impensis in re factis glōf. in d. l. emptor, in princ. ff. de rei vëdicat. in verbo, superfluū, in fine, quam sequuntur Bald. Angel. & Imol. in l. in Insulam §. 1. ff. solut. matrim. Bald. & Alex. in l. domos hæreditarias, vterque nu. 10. ff. de legat. 1. late idem Alex. d. conf. 154. lib. 6. & conf. 162. n. 3. lib. 7. Socin. Iun. qui de\* communi attestatur col. 182. n. 36. lib. 2. Afflict. decis. 87. n. 6. Natta. conf. 256. n. 3. per totum lib. 2. Negusan. de pi gnor. 4. membro 5. part. n. 13. & 14.

40 Ex quo inferitur, quod si quis ignoranter emerit à marito rem dotalem, & in ea fecerit melioramenta, & postea ab vxore, vel eius hæredibus cogatur illam restituere, fructus perceptos durante matrimonio cum sumptibus compensare non tenetur, quia ad maritum spectassent, Ita Alex. d. conf. 154. lib. 6.

41 Rursus inferitur, quod etiam si ex gratia speciali per restitutionem in integrum titulus resoluatur, tamen possidens iure dominij fructus suos facit, nec tenetur illos cum meliorationibus compensare, Curt. Iun. conf. 6. ad finem per tex. in l. intra vtile §. 1. ff. de minor. & in restituito ex gratia ad bona confiscata tradit Ruin. conf. 165. u. 7. lib. 4.

42 Tertio etiam inferitur, quod feudatarius, & emphyteuta integra melioramenta consequuntur sine deductione fructuum ab ipsis perceptorū, cum eo tempore, quo fructus ceperunt essent domini, sic scribit Castren. conf. 250. col. vlt. ante n. 4. lib. 2. Ruin. conf. 132. n. 4. lib. 2. Iaf. in l. 2. n. 32. C. de iure emphyt. & omnes in c. 1. §. si Vassallus tit. hic finitur lex Feder. Idem in usufructuario tradit Corn. conf. 86. lib. 4. Et de eo, qui ex pacto, vel lege tenetur retrouedere Ruin. conf. 84. nu. 16. & ante eum Bald. conf. 303. ad euidetiam, vterque lib. 1. Tiraquel. de retract. conuent. §. 7. glōf. 1. n. 4.

43 Quarto deducitur, quod melioramenta in re subiecta fideicomisso facta ante conditionis euentum integre restituenda sunt hæredibus grauati nulla facta compensatione cum fructibus interim per hæredem grauatum perceptis, cum eo tempore, quo res fuit apud eum esset dominus, l. domos ff. de leg. 1. Rolan. conf. 28. n. 17. Molin. de primogen. Hispan. lib. 1. c. 26. nu. 14. vers. nec hoc casu, qui cõcordates allegat; Nec euentus conditionis trahitur retro quo ad ipsū dominium rei, & commodum fructuum secundū Bart. & alios in l. fin. §. sed quia C. commun. de legat. per tex. in l. 1. §. 1. ff. ad Silanian.

44 Et istud quidem procedit etiam quoad fructus, perceptos post purificatū fideicomissum, si tamen hæres non fuerit morosus in restitutione, sed ipse fideicommissarius, quia tunc hæres fructus lucratur l. in fideicommissariam ff. ad Trebell. l. si quis bonorū §. 1. ff. de legib. nec tenetur illos compensare cum melioramentis factis in bonis restituendis, vt scribit Cephal. conf. 49. n. 22. & 23. lib. 1. Ruin. conf. 117. lib. 3. Aym. conf. 316. n. 2. Gabr. conf. 121. nu. 58. vers. fructus autem perceptos post diem lib. 1.

45 Limita supradictam illationem quotiescunque restitutio fit ipso iure, vt in casibus, quos enumerat glōf. in l. pen. in fine C. ad Trebel. & ita restringit Bart. in d. l. in fideicommissariam n. 4. ff. ad Trebel. & alij omnes sequuntur: Ratio est secundum Ripam ibid. nu. 14. quia vbi dominium transit ipso iure in fideicommissarium, iura hæreditaria penes hæredem remanent inutilia; Idem tenet Aret. conf. 155. n. 11. Capra cõf. 32. n. 16. & 17. vbi dicit fructus fideicommissi ab hærede perceptos postquam cessit dies restituēdos esse Ecclesie, vel hospiti, quia fauore Ecclesie dominium ipso iure transit l. vlt. C. de Sacros. Eccles. Card. Matic. de cõiect. vlt. volūt. lib. 7. tit. 10. n. 30. vbi reprobatur Cephalus, qui in cõf. 50. n. 10. voluit quod hoc casu aliqua salte extraiudicialis interpellatio sit necessaria & ita etiã tenet Surd. decis. 25. n. 19. & 20. n. 32.